
Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA ,  ESTADO DO PARÁ

ANO IV - QUARTA - FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2025, MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA / ESTADO DO PARÁ  EDIÇÃO Nº 0825

Atos do Poder Executivo

DECRETO Nº 2484/2025, DE 05 DE NOVEMBRO DE 
2025.

“DECRETA PONTO FACULTATIVO NAS REPAR-
TIÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE SANTA-
NA DO ARAGUAIA, NO DIA 06/11/2025 E, DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ARA-
GUAIA, Estado Do Pará, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo Artigo 68, inciso IX, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Santana do Araguaia;

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 5.171/84, publi-
cada no Diário Oficial do Estado nº 25.364, em 07 de no-
vembro de 1984, que criou o Município de Santana do Ara-
guaia, no Pará; 

CONSIDERANDO o artigo 2º, §2º, da Lei Orgânica do 
Município de Santana do Araguaia, que estabelece o dia 07 
de novembro como FERIADO MUNICIPAL, a ser comemo-
rado em toda a municipalidade, em celebração ao 41º Ani-
versário de Emancipação Político-Administrativa da Cidade.

CONSIDERANDO que no dia 06 de novembro ha-
verá uma programação durante todo o dia, como: eventos 
culturais, show artístico e inauguração de obras.

  
DECRETA:

Sumário

Atos do Poder Executivo......................................................... 1
Secretaria Municipal de Administração............................. 1

Art. 1º. Fica decretado Ponto Facultativo nas repar-
tições públicas do Município de Santana do Araguaia-PA, o 
dia 06 de novembro de 2025, em comemoração ao dia do 
41º Aniversário de Emancipação Político-Administrativa da 
Cidade.

PARÁGRAFO ÚNICO - Fica a critério do Diretor, Che-
fe de Departamento ou Secretario Municipal, o funciona-
mento de Departamentos das Secretarias e demais órgãos 
da administração pública que desenvolvam ATIVIDADES 
DE EMERGÊNCIA e/ou ATIVIDADES ESSENCIAIS no aten-
dimento ao público, tais como: Secretaria Municipal de Saú-
de, Secretaria Municipal de Obras e Transporte.

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Educação, assim 
como os seus departamentos, não se enquadra no caput do 
Art. 1º e atenderá seu respectivo calendário escolar.

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Santana do 
Araguaia-PA, 05 de novembro de 2025.

EDUARDO ALVES CONTI
Prefeito Municipal

Registrado na Secretaria Municipal de Administra-
ção, 05 de novembro de 2025.

ANDRÉ FERREIRA CAMPOS
Sec. Mun. de Administração

Secretaria Municipal de Administração

Comissão Permanente de Licitação - CPL

EXTRATO DE CONTRATO

Inexigibilidade: N°31/2025/SRP/FME	

Eduardo Alves Conti
Prefeito Municipal

Responsável: André Ferreira Campos
Secretária de Administração https://diariooficial.pmsaraguaia.pa.gov.br

Endereço: Praça dos Três Poderes, S/N, Centro
Santana do Araguaia – Pará

CEP: 68560-000 | Fone (94) 3431-1167



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARAGUAIA Nº 0825 - QUARTA - FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 2025 2

OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO, LOCALI-
ZADO NA AV. CARAJÁS, QD 57, LOTE 15, BAIRRO SETOR 
CARAJÁS, PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE RE-
FERÊNCIA ESPECIALIZADO EM EDUCAÇÃO ESPECIAL, EM 
ATENDIMENTO AOS ALUNOS COM NECESSIDADES EDU-
CACIONAIS ESPECIAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, 
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO DE SANTANA DO ARAGUAIA-PA.

CONTRATO Nº: 2025/302
CONTRATADA: S CARVALHO SOBRINHO LTDA 
CNPJ: 39.284.794/0001-06
VALOR: R$ 72.000,00
VIGÊNCIA: 31/10/2025 a 30/09/2026.

ADENILTON DA SILVA
Secretário Municipal de Educação 

EXTRATO DE CONTRATO

CARONA: N°16/2025/SRP/FME	
OBJETO: Adesão à Ata de Registro de Preços nº 

04/2024 obtida através do processo licitatório modalida-
de Pregão Eletrônico nº 04/2024 e Processo Administrati-
vo nº 1111/2024, objetivando a Aquisição de Uniformes, 
para atender as demandas do FME de Santana do Ara-
guaia-PA.

CONTRATO Nº: 2025/307
CONTRATADA: MP IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO, 

PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 26.962.292/0001-37
VALOR: R$ 1.034.781,00
VIGÊNCIA: 04/11/2025 a 04/11/2026.

ADENILTON DA SILVA
Secretário Municipal de Educação 

EXTRATO DE CONTRATO

Inexigibilidade: N°32/2025/SRP/FMC
LEI Nº 14.133/2021	
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO 

COM A DUPLA  RENAN E RAY, PARA APRESENTAÇÃO NO 
DIA 07/11/2025, DURANTE A PROGRAMAÇÃO DO EVEN-
TO ANIVERSÁRIO DA CIDADE 2025, QUE OCORRERÁ EM 
PRAÇA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SANTANA DO ARA-
GUAIA-PA. 

CONTRATANTE: FMC
CONTRATO Nº: 2025/309
CONTRATADA: ANJO BOM PRODUÇÕES E EVEN-

TOS LTDA 
CNPJ: 25.090.674/0001-55
VALOR: R$ 150.000,00
VIGÊNCIA: 04/11/2025 a 07/11/2025.

CARLOS VICENTE DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Cultura


	Atos do Poder Executivo
	Secretaria Municipal de Administração

